
20910 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 

 

  

  

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 28 febbraio 2020, n. 78 
P.S.R. Puglia 2014-2020. Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste”. Sottomisura 8.4. “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da 
incendi, calamità naturali”. Proponente: Società Agricola Semplice Costa Rizza. Comune di Altamura (BA). 
Valutazione di Incidenza, livello I “fase di screening”. ID_5609. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e VINCA, Dott.ssa Antonietta Riccio 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.: 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la D.G.R. n. 304/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.M. 17 ottobre 2007 recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di Misure di Conservazione 
relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, ha disposto 
l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio attribuendo le 
competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia; 
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”; 
VISTO il Regolamento regionale n. 6/2016 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai sensi delle 
Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)” (B.U.R.P. 
n. 54 del 12/04/2016) così come modificato e integrato dal Regolamento regionale n. 12/2017 “Modifiche e 
Integrazioni al Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione 
ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria 
(SIC)” (B.U.R.P. n. 55 del 12/05/2017); 
VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA; 
VISTO l’art. 52 c. 1 della L.r. del 29 dicembre 2017, n. 67 che, modificando l’art. 23 c. 1 della L.r. n. 18/2012, ha 
stabilito quanto segue: “Al fine di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti di valutazione 
di impatto ambientale, valutazione di incidenza e autorizzazione integrata ambientale inerenti ai progetti per 
i quali, alla data di presentazione della relativa istanza, è stata avanzata nei confronti della Regione Puglia, o 
suoi organismi strumentali, anche domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche” 
VISTA la D.G.R. n. 2442 del 21/12/2018 “Rete Natura 2000. Individuazione di Habitat e Specie vegetali e 
animali di interesse comunitario nella Regione Puglia” 

PREMESSO che: 
−	 con nota acquisita al prot. prot. AOO_089/14/10/2019 n. 12404 la Società proponente dell’intervento 

in oggetto trasmetteva l’istanza volta all’espressione del parere di Valutazione di incidenza relativa 

https://ss.mm.ii
https://28.07.98
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


20911 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
      

  

  
   

    
  

 

  

 

 

 

 

  

all’intervento in oggetto allegando la documentazione prevista dalla D.G.R. n. 304/2006 e ss.mm. e ii.; 
−	 con nota acquisita al n. 5387 del 21/01/2019, acquisita al prot. AOO_089/21/11/2019 n. 14441, l’Ente 

Parco rilasciava il proprio nulla – osta n. 66/2019 comprensivo del parere di Valutazione di incidenza 
(All. 1). 

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita, ad 
illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening” 

Descrizione dell’intervento 
Gli interventi in progetto sono definiti nell’ambito delle due Azioni della Sottomisura. Nell’ambito dell’Azione 
1 sono previste le seguenti operazioni: 
1) intervento di ripristino di 40 ettari di bosco percorso da incendio mediante il taglio degli individui morti 

o irrimediabilmente compromessi, allestimento, concentramento ed esbosco del legname di maggiori 
dimensioni, cippatura della ramaglia e dei tronchi aventi diametro inferiore a 10 cm; 

2) messa a dimora di 11.600 piantine, comprensiva di pacciamatura con dischi biodegradabili, delle seguenti 
specie: Acer campestre (1.500), Acer monspessulanum (600), Carpinus orientalis (1.500), Crategus 
monogyna (500), Quercus pubescens (3.000), Quercus ilex (1.500), Fraxinus ornus (2.000), Quercus 
coccifera (500) Pistacia terebinthus (500). Nella relazione si afferma che l’operazione di rinfoltimento ha 
l’obiettivo di aumentare la diversità specifica del bosco a favore della sua resilienza ai danni da incendio; 

3) un’irrigazione di soccorso 

Nell’ambito dell’Azione 2 è prevista la seguente operazione: 
1) posa in opera di 2.000 m di chiudenda a 5 ordini di filo spinato al fine di interdire al pascolo la particella 

di intervento; 
2) realizzazione di una irrigazione di soccorso 

Descrizione del sito di intervento 
L’area di intervento riportata in progetto ricade nel Comune di Altamura al foglio 31, p.lla 7 per una superficie 
di intervento complessiva di ha 40 ed è ricompresa nella zona “B” del Parco nazionale dell’Alta Murgia nonché 
all’interno della ZSC/ZPS “Murgia Alta”. L’area, come dichiarato nella documentazione acquisita agli atti e 
confermato dai dati RAPF in possesso del Servizio, è stata percorsa da incendi negli anni 2008 e 2016 ed è 
attraversata da tratti del reticolo idrografico 
Dalla lettura congiunta relativo formulario standard1 relativo alla predetta ZSC al quale si rimanda per gli 
approfondimenti relativi alle specie di cui agli Allegati delle Direttive Habitat e Uccelli, degli strati informativi 
di cui alla D.G.R. n. 2442/2018, nonché dallo strato informativo “Fitosociologica” del Piano del Parco dell’Alta 
Murgia, l’area di intervento è caratterizzata dalla presenza dell’habitat 91AA “Boschi orientali di quercia 
bianca”. 
Inoltre, secondo quanto riportato negli strati informativi contenuti nella D.G.R. n. 2442/2018 la zona in 
cui ricade l’area di intervento è ricompresa in quella di potenziale habitat per le seguenti specie di anfibi: 
Bombina pachypus, Bufo bufo, Bufo baleauricus, Lissotriton italicus; di invertebrati terrestri: Melanargia 
arge, Zerynthia cassandra; di mammiferi: Hystrix cristata, Canis lupus, Hypsugo savii; le seguenti specie di 
rettili: Coronella austriaca, Elaphe quatuorlineata, Hierophis viridiflavus, Natrix tessellata, Podarcis siculus, 
Zamenis lineatus, Zamenis situla; di uccelli: Alauda arvensis, Anthus campestris, Burhinus oedicnemus, 
Calandrella brachydactyla, Caprimulgus europaeus, Circaetus gallicus, Coracias garrulus, Falco biarmicus, 
Falco naumanni, Lanius senator, Lullula arborea, Melanocorypha calandra, Oenanthe hispanica, Passer 
italiae, Passer montanus e Saxicola torquatus. 

Si richiamano inoltre i seguenti obiettivi di conservazione così come riportati nell’all. 1 del R.r. 12/2017 definiti 
per la ZSC in questione: 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9120007.pdf 
1 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9120007.pdf


20912 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 

 

−	 mantenere il corretto regime idrologico dei corpi d’acqua per la conservazione degli habitat 3140, 3170* 
e 3280 e delle specie di Anfibi di interesse comunitario; 

−	 mantenere i caratteristici mosaici tradizionali di aree agricole, pascoli, arbusteti e boschi; 
−	 limitare la diffusione degli incendi boschivi; 
−	 promuovere e regolamentare il pascolo estensivo per la conservazione degli habitat 6220* e 62A0 e delle 

specie di Invertebrati, Rettili ed Uccelli di interesse comunitario; 
−	 favorire i processi di rigenerazione e di miglioramento e diversificazione strutturale degli habitat forestali 

ed il mantenimento di una idonea percentuale di necromassa vegetale al suolo e in piedi e di piante 
deperienti. 

Dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti paesaggistici 
(UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con D.G.R. n. 176 
del 16 febbraio 2015, si rileva che l’area di intervento ricade nei seguenti BP e UCP: 

6.1.2 – Componenti idrogeologiche 
−	 UCP – Vincolo idrogeologico 
6.2.1 – Componenti botanico vegetazionali 
−	 BP - Boschi 
6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici 
−	 BP – Parchi e riserve (Parco nazionale dell’Alta Murgia); 
−	 UCP - Siti di rilevanza naturalistica (ZSC/ZPS “Murgia Alta”) 
6.3.1. – Componenti culturali 
BP – Vincolo paesaggistico 

Ambito di paesaggio: Alta Murgia 
Figura territoriale: L’altopiano murgiano 

preso atto che: 
−	 con nota prot. n. 13026 del 12/11/2019, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha 

espresso parere di compatibilità al PAI per tutti gli interventi previsti nell’ambito della Misura 8 del PSR 
Puglia 2014/2020, subordinandolo alla verifica delle prescrizioni ivi riportate; 

evidenziato che 
−	 con Atto n. 391 del 20.11.2019, l’Autorità di gestione del PSR Puglia 2014/20 ha acquisito il parere 

complessivo di compatibilità al PAI espresso dall’ABDAM, approvando le modalità per l’adesione allo stesso 
da parte dei beneficiari interessati, disciplinando altresì che la verifica delle prescrizioni del suddetto 
parere venga eseguita dal Responsabile di Sottomisura con l’acquisizione della comunicazione di inizio 
lavori ovvero dagli Uffici del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale con le domande di 
pagamento degli acconti su Stato di Avanzamento lavori nonché con la domanda di saldo; 

rilevato che: 
−	 l’intervento proposto non è direttamente connesso o necessario alla gestione della ZSC “Murgia Alta”; 
−	 secondo quanto disposto dalle Misure di conservazione trasversali relative alla “Gestione forestale” ex 

R.r. n. 6/2016 e s.m. e i., “gli interventi di imboschimento, rimboschimento, rinfoltimento e realizzazione di 
impianti di arboricoltura da legno devono prevedere l’impiego delle specie più adatte alle caratteristiche 
biogeografiche, microclimatiche ed edafiche del luogo”; 

−	 nella documentazione trasmessa non vi sono sufficienti informazioni atte ad avvalorare la coerenza 
delle specie Acer campestre, Acer monspessulanum, Carpinus orientalis, Fraxinus ornus e Quercus ilex, 
elencate tra quelle individuate per le operazioni di rinfoltimento, con le caratteristiche biogeografiche, 
microclimatiche ed edafiche del luogo; 



20913 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

−	 l’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, con nullaosta n. 10/2020 trasmesso con nota prot. n. 475 del 
27/01/2020, ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, ha reso il proprio parere 
favorevole con prescrizioni 

ritenuto che: 
−	 l’operazione di rinfoltimento eseguito con le specie elencate al terzo punto del “considerato che” appare 

essere in contrasto con le Misure di conservazione vigenti per la ZSC/ZPS “Murgia Alta” e che pertanto la 
medesima operazione sia assentibile a condizione che gli esemplari di tali specie siano sostituiti con quelli 
appartenenti alle altre specie elencate; 

Considerati gli atti del Servizio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integralmente 
richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata e a conclusione della 
procedura di screening di incidenza, si ritiene che il progetto in esame, sebbene non direttamente connesso 
con la gestione e conservazione della ZSC/ZSC “Murgia Alta” (IT9120007) non determinerà incidenza 
significativa ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità del sito con riferimento agli specifici 
obiettivi di conservazione sopra richiamati e che pertanto non sia necessario richiedere l’attivazione della 
procedura di valutazione appropriata esclusivamente per le predette operazioni 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 Garanzia della riservatezza La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le 
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013 n. 33. 

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.” Il presente provvedimento 
non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso 

non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

−	 di non richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata per il progetto presentato 
nell’ambito del PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste”. Sottomisura 8.4. “Sostegno al ripristino delle foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali” Azioni 1 e 2. nel Comune di Altamura (BA) per le valutazioni 
e le verifiche espresse in narrativa; 

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento 
−	 di precisare che il presente provvedimento: 

	è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di 
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm. e ii.; 

	non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti 
	fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 

introdotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso compatibili; 

	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

	il proponente ha l’obbligo di comunicare la data di inizio delle azioni o delle attività alle autorità di 
vigilanza e sorveglianza competenti; 

https://ss.mm.ii


20914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 

 

   
   

−	 di notificare il presente provvedimento al soggetto proponente: Soc. Agr. Costa Rizza; 
−	 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esperimento delle attività di alta vigilanza e 

sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, all’Autorità 
di Gestione del PSR Puglia, all’Arma dei Carabinieri (Gruppo Carabinieri Forestali di Bari), all’Ente Parco 
nazionale dell’Alta Murgia ed al Comune di Altamura; 

−	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente; 

−	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e VINCA 
(Dott.ssa Antonietta RICCIO) 



20915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

1'.1RLU NHLlUNH L!c HLIII 11U~l,{l-l 

l'1" l .;i •c..,J I f, '.d U P!-lh'l t.r l Il 

1,. ,1 .,. ,!I 1 1 ! Ul4-1 Vr n Il 4 ~ -1 

ST/CM 
Trasmissione per post.e elettronica certificata 
ai scnsr delran.47 D.lgs 8212005. 

• parco nazionale· 
dell'Ufta mU(gLQ 

Città di Altamura 
Sig. Sindaco 

Regione Puglia 
Servizio VIA e VINCA 
Servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Reparto Carabinieri Parco NazionaJe Alta Murgia 
tba43467 @pec.carabinieri.it 
043467.00 l@carabinieri.it 

Stazione Carabinieri "Parco" di Altamura 
fba43468@pec.carabinieri.it 

Oggetto: PSR Puglia 2014-2020 - Misura 8.4- Sostegno al riprist ino delle foreste danneggiate da 

incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici. Proponente Di Lascio Federica leg. rappr . 

Società Agr. Sempl. Costa Rizza. Trasmissione nulla osta a . 66/2019 e parere di valutazione 

d'incidenza. 

In allegato si trasmette copia del nulla osta n. 66/2019 di questo Ente relativo all'intervento m 

oggetto. 

i invita il ig. indaco del Comune di Altamura a disporre l' affissione dell"allegato provvedimento 

ali' Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi ed a restituirne copia con la relata di 

a enuta pubblicazione. 

Cordiali saluti. 

tore. 

Pro h=----· oletti 

Via Firenze n. 10 - 70024 - Gravina in Puglia (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 - Fax: 080/3261767 -
e-mail: info@parcoaltamurgia.lt - protocoUo@peç.parcoaltamurqja.jt - sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it 

c.F. Part. IVA: 06339200724 



20916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

nazionale• 

dell'Q[ta murgia 

Reg. n. 66/2019 

Oggetto: interventi selvicolturali di ripristino dei danni da incendio e calamità 
naturali. 

IL DIRETTORE 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 2004 pubblicato in 

Gazzetta Ufficia le del 1° luglio 2004 n . 152 . 

VISTA la leg ge 3 94/ 91 , art. 13. 

VISTO il Piano per i I Parco approvato con D.G .R . n. 3 14 del 22 / 03 /20 I 6, pubblicata 
sul B.U .R.P. n. 39 del 11/ 04 /2 016 e sulla G.U .R.I. n. 95 del 23/04/2016 . 

VISTO il Regolamento Regionale n.6 / 20 I 6 Regolamento recante Misure di 
Conservazione ai sensi delle Dir elli ve Comunitarie 2009 / 147 e 92/ 43 e del DPR 
35 7/97 p er i Siti di importanza comunitaria (SIC) e ss.mm.i i.; 

VISTA la richiesta acquisita al prot. 5234 del 13/11 /20 I 9 formulata dalla sig .ra 
Federica Di Lascio , in qualità di legale rappresentante della Costa Rizza Società 
Agricola Semplice affittuaria dei fondi , relativa a lavori selvicolturali di ripristino 
di danni da incendio ed eventi naturali in una porzione percorsa da fuoco nel 2008 
del complesso di latifoglie denominato Bosco Pompei io agro di Altamura. 

VISTO l'es ito dell ' istrnttoria effetruata dal Servizio Tecnico dell" Ente e relativa 
ad un intervento di miglioramento boschivo vo lto a l ripristino dei danni dovuti al 
passaggio del fuoco ed a calamità naturali all ' interno di una porzione del complesso 
di di latifoglie denominato Bosco Pompei ricadente in agro di Altamura identificata 
al fg3 I p.lla 7 avente un·e stensione di ettari 40.00.00 inclusa in zona B del Parco 
Nazionale dell"Alta Murgia da cui si ev ince che: 

l'i ntervento prevede il taglio di piante quercine morte o deperienti e il 
diradamento dei polloni soprannumerari , la quota di taglio è pari a circa il 20% 
dell area basimetrica comple ss ivamente calcolata. li materiale di risulta verrà 
cippato sparso al suolo inoltre verrà esegu ito I impianto sotto chioma di 
latifoglie autoctone nella misura di 290 p.te / ha , verrà anche realizzata una 
chiudenda lunga 2000 metri lineari con 5 ordini di filo spinato; 

CONSlDERATO che I" intervento proposto è finanziato con fondi PSR Puglia 20 I 4-
2020 - Mi sura 8 .4 ed è finalizzato al recupero delle aree boschive danneggiate dal 
fuoco o da avversità atmosferiche . 

CO SIDERATO che l ' inter vento proposto di ricostituzione boschiva è conforme 
a quanto previsto agli artt. 7, 12 e 18 del le NT A del Piano per il Parco. 

CO SIDERATO che date le premesse l"intervento non determina incidenze 
negative sui sistemi naturali ed è finalizzato alla ricostituzione di habitat nonché al 
miglioramento delle condizion i di conservazione di que ta area del Sito Natura 2000 
cod . IT9120007 . 

Esprime parere favorevole ai fini della valutazione d'incidenza ex art. Sc.7 
DPR 357/97 ed ex L.R. n. 11/2001 e ss.mm .ii. 

e rilascia il 

NULLA OSTA 

alla s ig.ra Di Lascio Federica nata a il CF: 
, io qualità di legale rappresentante della Costa Rizza Società Agricola 

Semplice P. TV A 0803 8300722 , affittuaria dei fondi per la realizzazione qi un 

1 
Via Firenze n. 10 - 70024 - Gravina In Puglia (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 - Fax: 080/3 .261767 

e-mail : lnfo@parcoaltamurg ia.lt - protocollo@pec.parcoaltamurgia.it -
sito web : www.parcoaltamurgiagoy.it c.F . Part. IVA: 06339200724 



20917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

nazionale• 

delt'G{ta murg LQ 

intervento di mi g liorament o boschivo vo lt o a l ripri sti no dei dan ni do uti al 
passa gg io del fuoco ed a calamità na turali a ll ' int e rno di un a po rz ione de l comp le s o 
di lati fog li e den o minat o Bosco Pompei ricadente in agro di A ltamura ide nt ificata al 
fg3 I p . lla 7, avente un 'es tens ion e di ettar i 40. 00 .00 in c lusa in zo na B del Parco 
Nazio nal e dell'A lta Murgia. 

li pro ge tto ve rrà reali zzato secondo quanto des critt o e ri po rtat o ne g li atri e negli 
e lab o ra t i in o ltra ti a co rred o del I istanza e precisamente: 

I . Ista nza in boll o; 
2. documentazione di ri co noscimento de l proponente e del tecnico ; 
3 . relazione tecnica; 
4. relazione di sceee nin g; 
5. rilievo fotograf ico con punti di ripre sa: 
6. ortofoto, stralci cartografici p lanim e tri a di progetto , planimetrie 

tematiche· 
7. contr att o di fitto. 

A condizione che: 

I . non devono esse re aperte nuove pi ste fare tali , ma uti li zza te que lle e istenti. 
In asse nza di pi ste idonee all ' esbosco l 'E nt e potrà autorizzare l ' apertu ra di 
t ra cc ia ti c he dov ran no esse re ripri stinati a chiu sura dei lavori. 

2 . devono esse re e e luse dall'impianto le seg uenti spec ie Quercu s ilex. Que rcus 
spino sa Pistacia ter e binthu s. Ca rpinu orie nt a li s , ed Acer ca mp estre non 
idonei al la staz ione d ' inter ento sia dal punto di vista della fascia 
fitoc I imatica che pedologico; 

3. la li sta de ll e specie princi pa li deve es ere integrata co n il fragno. Q. trojana 
pr esen te ne lla vici na stazio ne di Lama Cor ri era e il farnetto , Q. frai netto ed 
il cerro Q. cerris , oltre alla fillirea . 

I. ol tr e alle spe c ie previ te in progetto dovrà esse re im p iantata una 
pe rcentual e pari al I 0% del tota le deg li impi ant i, di specie agrarie se mi 
se lva ti c he quali fico , ge lso rosso e bianco azzeruo lo, e ia ardei lo e ci li eg io 
selvatico al fine di favorire la fauna frugivora ; 

2. gl i int erve nti di tagli o devo no esse re eseg uiti escl us iva mente con mezzi 
manuali (motoseghe) e l'esbosco deve essere effett ua to esc lu sivame nt e con 
mez z i mec ca nici gommati di rid otte dim ensio ni ( tipo frutt eto); 

3. devono essere esc lu s i dal taglio i polloni o le s in gole piante con dia metro 
s up er iore ai 15 centimetri ; 

4. a c hiu sur a deg li interventi di miglioramento boschivo de ono essere lasciati 

in campo a lm e no I O ese mplari arborei ad ettaro mor ti o mar cesce nti , in pi edi 

o ad ug g iati , sce lti fra g li ese mpl ari di maggiore classe diam etri ca, a l fin e di 

conservare l ' habitat del le gno morto util e a lla n idificazione ed 

a li ' a I imentazione de I l 'av i fa un a; 

5. non è consentito il rimboschimento delle radure di sup e rfi c ie inferiore a 
5.000 m 2; 

6. tutt e le piante autoctone erbacee , arbustive ed arboree c he cost itui sc ono il 

sotto bosco devono essere tutelate durante g li in terve nti se lv icolturali . 

7. interventi di contenimento possono essere attuati per le spe cie striscianti o 

liano se quali il rovo (Rubu s ulmifo liu s), l 'e dera (Ed era helix) , la 

2 
Via Firenze n. 10 - 70024 - Gravina in Puglia (BA) - Tel : 080/3 26226B - 080/ 326867B - Fax: 080/3261767 

e-mail: lnfo@parcoalta murg ia.it - protocoJlo@pec.pa rcoaltamurgia .Jt -
sito web: www .parcoaltam urgla.gov.lt C.F. Pare. IVA : 0633920072'1 



20918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

parco nazionale • 

de1t•alta ffiLJ(gia 

s1racc i a braghe (Smi/ax aspera). il caprifoglio (Lonicera implexa) clematide 

(Clematis vitalba). 
8. Non deve essere usato il filo spinato per la rea lizzazione della chiudenda ; 

9. gli interventi sei icolturali possono essere eseguiti dal 20 agosto al 15 marzo 

di ogni anno , salvo ulteriori restrizioni di carattere ecologico che possono 

essere impartite dall Ente· 

Il richiedente del presente Nulla Osta dovrà prima dell 'av io dei la ori , tra smettere 
alrEnte eventuali pareri e autorizzazioni acquisite dagli altri Enti competenti per 
territorio e comunicare all'Enre Parc o e la data di inizio e di termine dei lavori . 

- Il presente provvedim ento ha durata di 60 mesi a partire dalla data di emissione. 

- li presente prov edimento co litui ce altre ì parere ai fini della alutazione 
d'incidenza, ex art. 5 c .7 DPR 357 /97 e ss .mm.ii. ed ex L.R. I J/ 2001 e ss.mm.ii .; 

- Copia del presente provv ed imento è invialo alla Regione Puglia Servizio VIA e 
VINCA ai se nsi dell'art. 5 c .7 DPR 357 / 97 e ss .mm.ii. e L.R. 11/2001 e ss. mm.ii. ; 

- Co pia del presente provvedimento è inviata al Sig. indaco del Comune di 
Altamura, affinché ne disponga !"affis s ione all'Albo Pretorio municipale per 
quindici giorni consecutivi ; 

- Copia del presente pro vvedimento è in iato al Reparto Carabinieri del Parco , ai 
fini dello svo lgimento delle funzioni di sorveglia nza ex art. 11 del D.P.R. 10 marzo 
2004. 

- il presente Nu l la Osta, res o ai ensi del l articolo 13 della legge 6 dicembre 1991, 
n . 394 non costituisce né sostituisce in alcun modo ogni aliro parere o 
autorizzazione necessaria alla effettiva esecuzione dei la ori di che trattasi. 

- La violazione delle disposizioni contenute nel presente provvedimento sarà 
sa nzionata ai sensi della Legge 6 dicembre 1991 n . 394 e ss.mm.ii. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso a l TAR competente entro 60 giorni dal 
rice imento dello stesso. o ricorso straordina ri o al Presidente dt:lla Repubblica 
entro 120 gg. 

Gravina in Puglia, 18/ 11/2019 

' . Il Tel:n1co lstru~to e 
Do~a Agr . Chiar M · 

(jC> Q_ 
Il Res~Me!L;:f zio Tecnico 
Mch. __'.; · l •o ~WAgHo 

3 
Via Firenze n. 10 - 70024 - Grav ina in Puglia (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 - Fax: 080/3261767 

e-mail: info@parcoaltamurg ia.lt - protocollo@pec.parcoaltamurgla.1t -
sito web: www .parco altamurgla .gov .jt C.F. Part. IVA : 06339200724 




